

海洋王照明科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，在公司董事会的正确领导下，在全体员工的共同努力下，紧紧围绕年度经营计划和目标，完善公司治理结构，激发组织活力，持续加大技术创新，加快产品升级及新产品研发，深化自主经营，完善内部管控，实现了销售收入 173,418.76 万元，归属于母公司所有者的净利润 13,907.22 万元。现就公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

一、合并报表范围和财务报表审计情况

（一）2022 年度公司合并报表范围

2022 年度合并报表范围包括公司和三家全资子公司以及九家控股子公司，全资子公司具体包括：深圳市海洋王照明工程有限公司、海洋王（东莞）科技有限公司、海洋王（香港）技术有限公司；控股子公司为：深圳市海洋王石油照明技术有限公司、深圳市海洋王电网照明技术有限公司、深圳市海洋王铁路照明技术有限公司、深圳市海洋王绿色照明技术有限公司、深圳市海洋王船舶场馆照明技术有限公司、深圳市海洋王冶金照明技术有限公司、深圳市海洋王公消照明技术有限公司、深圳市海洋王石化照明技术有限公司、深圳市明之辉智慧科技有限公司。与上年相比本公司本年度合并范围与上年度相比增加 3 户。

（二）2022 年度公司财务报表审计情况

公司财务报告已经由大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和财务指标

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年	同比增长
资产总计	386,494.27	379,286.80	1.90%
负债总计	76,011.11	65,184.93	16.61%
股东权益合计	310,483.16	314,101.87	-1.15%

归属于母公司股东权益合计	284,153.05	290,978.67	-2.35%
--------------	------------	------------	--------

报告期末公司总资产 386,494.27 万元，总负债 76,011.11 万元，归属于母公司股东权益 284,153.05 万元，资产负债率 19.67%。

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年	同比增长
营业收入	173,418.76	211,261.77	-17.91%
营业利润	16,654.31	47,988.19	-65.29%
利润总额	15,504.84	48,006.72	-67.70%
归属于母公司所有者的净利润	13,907.22	39,232.72	-64.55%

2022 年度，归属于母公司所有者的净利润为 13,907.22 万元，较上年同比下降 64.55%，主要是宏观经济下滑等因素导致公司收入确认拉长和放缓，同时公司立足未来长远发展，持续进行研发投入及战略布局。

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年	同比增长
经营活动现金流入小计	153,827.18	190,733.69	-19.35%
经营活动现金流出小计	154,763.43	169,317.39	-8.60%
经营活动产生的现金流量净额	-936.25	21,416.30	-104.37%
投资活动现金流入小计	165,485.35	168,735.53	-1.93%
投资活动现金流出小计	152,608.29	215,811.54	-29.29%
投资活动产生的现金流量净额	12,877.06	-47,076.02	127.35%
筹资活动现金流入小计	3,379.01	5,909.40	-42.82%
筹资活动现金流出小计	16,635.74	14,263.29	16.63%
筹资活动产生的现金流量净额	-13,256.73	-8,353.89	-58.69%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	539.5	-177.25	404.37%
现金及现金等价物净增加额	-776.41	-34,190.86	97.73%

主要项目分析：

1、经营活动产生的现金流量净额为-936.25 万元，经营活动产生的现金流量

净额较去年下降 104.37%，主要是收入下滑和研发投入增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额为 12,877.06 万元，投资活动产生的现金流量净额较去年增加 127.35%，主要是同期大额定期存款现金的流出以及本期购建固定资产支出减少。

3、筹资活动产生的现金流量净额为-13,256.73 万元，筹资活动产生的现金流量净额较去年下降 58.69%，主要是分配股利产生。

（四）2022 年公司经营情况

1、主营业务收入按产品分部情况

单位：万元

产品分类		2022 年	2021 年	同比增减
固定照明设备	设备产品销售	80,527.73	101,217.84	-20.44%
	照明施工工程	741.75	1,446.08	-48.71%
	合同能源管理	661.74	862.35	-23.26%
移动照明设备		22,600.57	31,930.55	-29.22%
便携照明设备		23,151.51	33,607.24	-31.11%
工程施工		43,956.00	38,761.40	22.51%
管养服务		1,367.23	1,262.67	8.28%
设计服务		412.23	2,173.64	-81.04%
合计		173,418.76	211,261.77	17.91%

2022 年固定照明设备、移动照明设备、便携照明设备收入较 2021 年分别下降 20.86%、29.22%、31.11%；

在固定照明设备中，设备产品销售较去年同期下降 20.44%，照明施工工程较去年同期下降 48.71%，合同能源管理较去年同期下降 23.26%。

2、主营业务收入按地区分部情况

单位：万元

地区分类	2022 年	2021 年	同比增减
境内	167,981.38	207,271.62	-18.96%
境外	5,437.38	3,990.15	36.27%
合计	173,418.76	211,261.77	-17.91%

2022 年境内销售收入较上年同期下降 18.96%，境外销售收入较去年同期增长 36.27%。

3、期间费用

单位：万元

项目	2022年	2021年	同比增减
销售费用	61,573.27	61,478.20	0.15%
管理费用	14,839.78	14,398.61	3.06%
研发费用	12,036.33	9,978.72	20.62%
财务费用	-789.20	-640.26	23.26%
合计	87,660.18	85,215.28	2.87%

主要项目分析：

期间费用中主要包括差旅费、会议费、职工薪酬、办公及房租费、折旧费及摊销费用等。2022年度，期间费用总额87,660.18万元，较上年同比增长2.87%，期间费用较同期增长，主要是本期研发投入的材料、人工、专利保护费用增加，公司内部将不断深化自主经营，有效实施费用管控措施。

该报告需提交2022年度股东大会审议。

海洋王照明科技股份有限公司董事会

2023年4月28日